
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33232 19Segunda-feira, 17 DE OUTUBRO DE 2016

57191022-1 VALÉRIA DE PAULA MACIEL 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016
5522544-2 VÂNIA MARIA FERREIRA DE LUCENA 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016
5901814-1 VANIA SIMONE DAMASCENO DA ROCHA 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016

57209512-1 VANILCE VIANA OLIVEIRA 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016
57190714- 1 VELDSON DE SOUZA PINTO 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016

105996-1 VERIATO ANANIAS R. DA CUNHA 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016
54194147-1 VILCILEIDE VIANA BRASIL 2015/2016 16.11.2016 A 15.12.2016
73504368/1 WANILZA MARIALVA DE ALMEIDA FURTADO 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016
57206189-1 WELDECI CASTRO DE OLIVEIRA 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016
5829429-2 WELITON DE SOUZA VIEIRA 2014/2015 16.11.2016 A 15.12.2016

57198909-2 WHATINA LEITE DE SOUZA 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016
57209586-1 WILLIAMS RODRIGUES FERNANDES 2015/2016 21.11.2016 A 20.12.2016

113506-1 ZENEIDE FIGUEIRA QUEIROZ 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016
98728-1 ZENIL DAS GRAÇAS ALVES NUNES 2015/2016 01.11.2016 A 30.11.2016

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
14.10.2016.

DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/GAB/
SESPA.

Protocolo: 118837

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CHAMADA PÚBLICA 003/2016
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, considerando a 
necessidade de atendimento a população, CONVOCA pessoas 
jurídicas para a prestação de serviços o credenciamento para 
Pessoas Jurídicas interessadas na prestação de Serviços 
oftalmológicos clínicos e cirúrgicos, em unidades móveis 
assistenciais. O atendimento deverá ser prestado aos alunos do 
programa Olhar Brasil regularmente matriculados no programa 
Brasil Alfabetizado e Programa Saúde na Escola – PSE – nos 
Municípios que se encontram em gestão básica e os que não 
apresentaram projetos no MS para execução do Programa 
conforme Portaria 3096/2013/MS, para execução do Programa 
conforme Portaria 3096/2013/MS para o período de 4 (quatro) 
meses. A proposta e documentos deverão ser destinados à 
Comissão Permanente de Licitações da SESPA, e entregues no 
Protocolo Geral da SESPA, no endereço Av. João Paulo II nº 
602, Batista Campos, Belém-PA, CEP 66.095-492, de segunda 
à sexta-feira no horário de 8h às 14h. Retirada do Edital no 
site: www.compraspara.pa.gov.br. Eventuais esclarecimentos 
poderão ser solicitados à Comissão Permanente de Licitações da 
SESPA através do email cpl.sespa@gmail.com e telefones (91) 
4006-4350.
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO/SESPA

Protocolo: 119235

RESULTADO DO CREDENCIAMENTO Nº 001/SESPA/2016
OBJETO: Credenciamento de pessoas jurídicas interessadas na 
Prestação de Serviços de Assistência Médica Especializada em 
Nefrologia e Terapia Renal Substitutiva, por um período de 12 
(doze) meses.
EMPRESAS HABILITADAS:
CLÍNICA DE DOENÇAS RENAIS E MÉTODOS DE DIAGNÓSTICOS 
LTDA, CNPJ 11.430.541/0001-76, está credenciada para a 
Prestação de Serviços de Assistência Médica Especializada em 
Nefrologia e Terapia Renal Substitutiva.
Encontra-se aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para recurso, 
a contar da data da publicação do resultado no DOE.
Belém (PA), 14 de outubro  de 2016.
Jorge Faciola de Souza Neto
Presidente da Comissão Examinadora
Membros:
Ana Paula Monteiro Rodrigues
Lis de Souza Corrêa
Sérgio Augusto Araújo Aragão

Protocolo: 118868

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 032/
SESPA/2016
PROCESSO Nº: 2016 / 262337.
OBJETO: Demanda Judicial para aquisição de (Material de 
Síntese – Placa Distratora/Transportadora), em atendimento as 
necessidades do paciente Abimael Oliveira de Sá Bezerra.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
CNPJ n°05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: J S EQUIPAMENTOS MÉDICOS HOSPITALAR LTDA 
ME.
CNPJ: Nº 10.770.079/0002-74.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR TOTAL: R$-69.500,00 (sessenta e nove mil e quinhentos 
reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ATIVIDADE:           908287
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-32
FONTE: 0103
Em, 14 de outubro de 2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 118901

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº 328 DE 11/10/2016
O Diretor do Laboratório Central no uso de suas atribuições 
legais, delegadas através da PORTARIA Nº 035/06.01. 2011, 
publicada no D.O. E, nº 31.829 de 10 de janeiro de 2011.
RESOLVE:
RETIFICAR a PORTARIA Nº 328 de 11/10/2016, publicada no 
D.O. E nº 33.230 de 13/10/2016.
Onde se lê: (...) Natureza da Despesa: 339030.

Leia-se: (...) Natureza da Despesa: 339033.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS
DIRETOR NO LACEN/PA

Protocolo: 119138

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 840 de diárias de 14/10/2016 
Objetivo:Participar do Curso de 
Especialização em Gestão de Vig. Sanitária.
servidor:Paulo Fernando P. Bastos médico veterinário. mat:106844
Origem: Castanhal/Belém Período:19 à 21/10/16 
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 118915
Port. Nº 838 e 839 de diárias de 14/10/2016 
Objetivo:Conduzir os pacientes Raimundo M. Coelho e Nino 
da Costa Garcia, para cirurgia e retorno para avaliação da 
cirurgia de catarata na clínica São Lucas no Distrito de Icoaraci.
Servidor:Jaime L. Gomes motorista mat:51673701
Origem:Ig. Açú/Belém Período:19/10/16 
Igarapé-Açú/Belém Período:26/10/16
Ordenador: Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 118908

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

FICA RETIFICADA A PORTARIA DE Nº 027, DE 03/08/2016, 
QUE CONCEDEU (60) SESSENTA DIAS DE LICENÇA PRÊMIO AO 
SERVIDOR WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA, ENFERMEIRO, 
MATRÍCULA Nº 5347653/1, PUBLICADA NO DOE Nº 33.184 DE 
04/08/2016.
ONDE SE LÊ: 02 (DOIS) MESES DE LICENÇA PRÊMIO;
LEIA-SE: 01 (UM) MÊS DE LICENÇA PRÊMIO
ONDE SE LÊ: AUTORIZAR QUE O SERVIDOR GOZE 02 (DOIS) 
MESES DE LICENÇA PRÊMIO, NO PERÍODO DE 15/09/2016 A 
13/11/2016 (60 DIAS);
LEIA-SE: AUTORIZAR QUE O SERVIDOR GOZE 01 (UM) MÊS DE 
LICENÇA PRÊMIO, NO PERÍODO DE 15/09/2016 A 14/10/2016 
(30 DIAS).

FICA RETIFICADA A PORTARIA DE Nº 028, DE 03/08/2016, 
QUE CONCEDEU (60) SESSENTA DIAS DE LICENÇA PRÊMIO AO 
SERVIDOR WAGNER WILSON SANTOS DE SOUZA, ENFERMEIRO, 
MATRÍCULA Nº 5347653/2, PUBLICADA NO DOE Nº 33.184 DE 
04/08/2016.
ONDE SE LÊ: 02 (DOIS) MESES DE LICENÇA PRÊMIO;
LEIA-SE: 01 (UM) MÊS DE LICENÇA PRÊMIO
ONDE SE LÊ: AUTORIZAR QUE O SERVIDOR GOZE 02 (DOIS) 
MESES DE LICENÇA PRÊMIO, NO PERÍODO DE 15/09/2016 A 

13/11/2016 (60 DIAS);
LEIA-SE: AUTORIZAR QUE O SERVIDOR GOZE 01 (UM) MÊS DE 
LICENÇA PRÊMIO, NO PERÍODO DE 15/09/2016 A 14/10/2016 
(30 DIAS).

Protocolo: 119125

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 619 DE 05 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento dos programas: Pré-Natal, 
Planejamento reprodutivo e Programa de controle de câncer de 
colo e útero.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Peixe-Boi/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Período: 10 e 11/10/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 626 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Elaborar o Cronograma de Férias/2017, juntamente 
com as chefi as imediatas dos servidores da Sespa, lotados nas 
unidades sob a jurisdição deste 4ºCRS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Municípios sob a Jurisdição 
do 4ºCRS/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Maria Karem dos Santos Fernandes 57211829-2 Administradora
Marly Watanabe Ferreira da Silva 57233242-1 Agente Administrativo

Período: 17 a 21/10/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 625 DE 06 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras que irão elaborar 
o Cronograma de Férias/2017, juntamente com as chefi as 
imediatas dos servidores da Sespa, lotados nas unidades sob a 
jurisdição deste 4ºCRS.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Municípios sob a Jurisdição 
do 4ºCRS/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Luiz Maria Alves Felipe Filho 57206795-1 Motorista

Período: 17 a 21/10/2016 - Quantidade: 4,5 (quatro e meia) 
diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 628 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento de retirada das vacinas (VOPT) 
das redes de frios e destino adequado da mesma, conforme 
plano de erradicação da Poliomielite.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu, N.Timboteua e 
Quatipurú/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Nádia Cristina F. Ferreira 55588852-1 Enfermeira

Rosilene Carvalho Carnaval 722243-010 Agente Administrativo

Período: 10 e 11/10/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 629  DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidoras do 4ºCRS/SESPA 
e Nível Central para realizar monitoramento de retirada das 
vacinas (VOPT) das redes de frios e destino adequado da mesma, 
conforme plano de erradicação da Poliomielite.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Viseu, N.Timboteua e 
Quatipurú/PA

Nome do Servidor Matricula Cargo
Ávila Junior de Sousa Amaral 57207813-1 Motorista

Período: 10 e 11/10/2016 - Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias
Ordenador: Breno Henry Oliveira dos Santos

PORTARIA Nº 630 DE 07 DE OUTUBRO DE 2016
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar monitoramento de retirada das vacinas (VOPT) 
das redes de frios e destino adequado da mesma, conforme 
plano de erradicação da Poliomielite.


